
M inisterio  
de Transporte 
y Obras Püblicas

0853 3

2022 - 10- 3-0000869

n m v

MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PÜBLICAS

Montevideo, 2 4 MAY 2022

VISTO: la gestiön promovida por la empresa CRENZA INTERNACIONAL 

S.A., solicitando la inclusiön en el Registro Nacional de Canteras de Obras 

Püblicas del yacimiento de tosca y piedra bruta, ubicado en el padrön N° 18.739 

(p) de la 4a Secciön Catastral del Departamento de Florida, propiedad de Pablo

Nicoläs Villazan Dotti;------------------------------- -------------------------------------------

RESULTANDO; que la Direcciön Nacional de Vialidad del Ministerio de 

Transporte y Obras Püblicas, estima necesaria la inclusiön de dicho yacimiento en 

el referido Registro, de acuerdo a lo establecido por el articulo 349 de la Ley N° 

19.924, de 18 de diciembre de 2020, dada la necesidad de contar con 

aproximadamente 100.000 m3 (eien mil metros cübicos) de tosca y piedra bruta, 

para la realizaeiön de las obras: “Diseno, construcciön, operacion y 

financiamiento de la infraestructura vial dentro de la faja de dominio püblico en 

tramos de las Rutas N° 14 y 15 Circuito 5”, ejecutadas por la empresa 

AUTOVIAS CINCO S.A., en el marco de la Licitaciön Püblica Intemacional N° 

21/2017, Contrato de Participaciön Püblico Privada del Ministerio de Transporte

y Obras Püblicas;----------------------------------------- ------------- ---------------------------

CONSIDERANDO: I) que del informe elaborado por el Departamento Letrada 

del Area Servicios Juridicos del Ministerio de Transporte y Obras Püblicas surge 

que no existen observaciones que formular desde el punto de vista juridico para

acceder a lo solicitado;--------------- ------------ -----------------------------------------------

II) que el interesado deberä obtener y acreditar las autorizaciones ambientales



pertinentes por parte del Ministerio de Ambiente, conforme a lo establecido en el

Decreto N° 349/005, de fecha 21 de setiembre de 2005;...... ................ ....................

ATENTO: a lo dispuesto en el articulo 349 de la Ley N° 19.924, de 18 de

diciembre de 2020;------------------------------------------------------------------------ -------

EL PRESIDENTE DE LA REPÜBLICA 

RESUELVE:

1°.- Inclüyase en el Registro Nacional de Canteras de Obras Püblicas, a cargo de 

la Direccion Nacional de Vialidad del Ministerio de Transporte y Obras Püblicas, 

el yacimiento de tosca y piedra bruta, ubicado en el padrön N° 18.739 (p), de la 4a 

Secciön Catastral del Departamento de Florida, propiedad de Pablo Nicoläs

Villazan Dotti...................................... ...........................................................................

2°.- Autorizase a la empresa CRENZA INTERNACIONAL S.A., a la extracciön 

de 100.000 m3 (eien mil metros cübicos) de tosca y piedra bruta, en un ärea de 

explotaciön de 8 ha (ocho heetäreas), para la realizaeiön de las obras: “Diseno, 

construcciön, operaeiön y financiamiento de la infraestructura vial dentro de la 

faja de dominio püblico en tramos de las Rutas N° 14 y 15 Circuito 5”, ejecutadas 

por la empresa AUTOVIAS CINCO S.A., en el marco de la Licitaciön Publica 

Intemacional N° 21/2017, Contrato de Participaciön Püblico Privada del

Ministerio de Transporte y Obras Püblicas.......................................... .......................

3°.- Establecese que previamente a la extracciön que se autoriza, la citada 

empresa, deberä presentar ante la Direccion Nacional de Vialidad del Ministerio 

de Transporte y Obras Püblicas, la correspondiente autorizaeiön ambiental 

emitida por el Ministerio de Ambiente, de conformidad con lo dispuesto en el

Decreto N° 349/005, de 21 de setiembre de 2005.--------------------- ----------------- -

4°.- Comuniquese, publiquese y vuelva a la Direccion Nacional de Vialidad del



M inisterio  
de Transporte 
y Obras Püblicas

Ministerio de Transporte y Obras Püblicas, para notificacion del interesado y 

demäs efectos.--------------------------------------------------------------------------------------

IACALLE POU LUIS


